
Електронен документ, подписан с електронен подпис. На адресата се изпраща чрез АИССО/АИССОС.

СТОЛИЧНА ОБЩИНА
4.4.2023 г.

X СОА23-ВК08-4452-[1]/04.0...
РЕГ. №

                                           

ДО
Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

Към доклад с рег. № СОА23-ВК08-4452/22.03.2023 г.

ОТНОСНО: Именуване на  улица на територията на район „Триадица“

УВАЖАЕМИ  ГОСПОДИН  ГЕОРГИЕВ,

Във връзка с доклад с рег. № СОА23-ВК08-4452/22.03.2023 г. от кмета на район
„Триадица“ – г-н Димитър Божилов, относно именуване на безименен участък от ОТ 556
през ОТ 560, 561, 562, 563, 26, 25А, 24В до ОТ 24Б между кв. 4, кв. 5, кв. 15, кв. 24, кв. 23 и
кв. 25 в м. „Кръстова вада“, СО Район „Триадица“, с името „Янкул Хрельовски“ и съобразно
изискванията на чл.68, ал.3 от Правилника на Столичен общински съвет за организацията и
дейността на СОС, изразявам следното становище:

Съгласно чл.7, ал.1 от Наредбата за именуване и преименуване на общински обекти,
поставяне, преместване и премахване на паметници и художествени елементи на
територията на СО (по-надолу, за краткост само Наредбата), докладите  и проекто-
решенията за преименуване на улици, които се внасят за разглеждане в СОС, задължително
трябва да съдържат:

1. Сведения за обекта и причини които налагат именуването;
2. Мотиви за предлаганото наименование;
3. Ограничителни осови точки на улицата, за която се иска именуване;
4. Становище на оторизирана институция за наличие на друг общински обект с

предложеното име.



Електронен документ, подписан с електронен подпис. На адресата се изпраща чрез АИССО/АИССОС.  
 

От приложенията към доклада, е видно, че кумулативно посочени изисквания в 
Наредбата са изпълнени, с оглед на което считам, че предложението е законосъобразно. 

Относно целесъобразността на предложението следва да се има предвид, че 
писмените предложения до Столичния общински съвет, касаещи преименуване на 
общински обекти (улици) са свързани с подмяна на лични и други документи, с оглед на 
което предложенията трябва да изразяват съгласието на заинтересованите лица. 

 
  
 

С уважение, 

4.4.2023 г.

X МИРОСЛАВ БОРШОШ
ЗАМЕСТНИК-КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

Signed by: Miroslav Laslo Borshosh  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Съгласувал чрез АИССО: Биляна Генова – Директор на дирекция „Култура”   
 
Изготвил чрез АИССО: Биляна Балева – ст. юрисконсулт, Дирекция „Култура“ 
дата: 04.04.2023 г. 



СТОЛИЧНА ОБЩИНА
РАЙОН „ТРИАДИЦА“

София; ул. „Алабин“ № 54            e-mail: triaditza@triaditza.org
тел.: 02 8054 101, факс: 02 981 17 91, 02 8054 115                   www.triaditza.org

Електронен документ, подписан с електронен подпис. Писмото съдържа интегрирани файлови приложения във
формат .doc и .pdf. Писмото се изпраща на адресата чрез АИССО/СЕОС.

Възстановим подпис

X Към РТР23-ГР94-505-[4]/2...

                                           

ДО
Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ДОКЛАД
ОТ

ДИМИТЪР БОЖИЛОВ – КМЕТ НА РАЙОН “ТРИАДИЦА”

ОТНОСНО: Именуване на безименна улица на територията на СО Район „Триадица“, м.
„Кръстова вада“

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ГЕОРГИЕВ,
Представям Ви настоящия доклад във връзка необходимостта от именуване на безименна

улица на територията на СО Район „Триадица“.

В СО Район „Триадица“ е постъпило предложение от инициативен комитет (ИК) с №
РТР23-ГР94-505/16.02.2023 г. за именуване на безименна улица в м. „Кръстова вада“ на
името на възрожденския книжовник Янкул Хрельовски. Последното е в хармония с
имената на други улици в района, още повече съгласно предложението на ИК по на юг от
предложената за именуване нова улица вече има улица именувана на големия български
книжовник и приятел на Янкул Хрельовски йеромонах Йосиф Брадати. ИК счита, че с
именуването на тази нова и засега безименна улица в кв. Кръстова вада на името на Янкул
Хрельовски ще бъде отдадено заслуженото на делото на този голям български книжовник и
възрожденец от XVIII - ти век.

Съгласно становище на ГИС № 08-00-561-1/17.03.2023 г. гореописаната улица се намира
между кв. 4, кв. 5, кв. 15, кв. 24, кв. 23 и кв. 25 от ОТ 556 през ОТ 560, 561, 562, 563, 26, 25А,
24В до ОТ 24Б, същата е безимена и на територията на Столична община не съществува улица
с името Янкул Хрельовски.

Янкул Хрельовски (18ти век) е български учител, граматик и книжовник дамаскинар
представител на Рилската книжовна школа с център Рилския манастир живял и творил в село
Хрельово, Самоковско (днешното с. Рельово, Софийска област). През тази епоха се води



СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

РАЙОН „ТРИАДИЦА“ 
София; ул. „Алабин“ № 54            e-mail: triaditza@triaditza.org 
тел.: 02 8054 101, факс: 02 981 17 91, 02 8054 115                   www.triaditza.org  
 

 
Електронен документ, подписан с електронен подпис. Писмото съдържа интегрирани файлови приложения във 

формат .doc и .pdf. Писмото се изпраща на адресата чрез АИССО/СЕОС. 
 

интензивна книжовна дейност в "някои от селищата на самоковската епархия, като в близкото 
до гр. Самоков с. Рельово през 1754–1755 г. пребивава рилският книжовник Йосиф Брадати. По 
това време в селището работи и книжовникът Янкул Хрельовски, който под влиянието на 
Йосиф ревностно преписва някои негови произведения". Янкул, сред книжовниците 
преписвали от Йосиф Брадати, го е правил най-прецизно придържайки се строго към 
оригинала, като е преписвал включително и личните му бележки. Предполага се, че преди това 
Янкул учи в Самоков и в Рилския манастир, след което се установява в Рельово. Досега са 
известни две негови произведения, представляващи обемисти сборници с трудове на други 
автори, които той сам подбира и преписва. През втората половина на ХVIII в. Янкул става 
автор на множество сборници. “По-рано, през 1738 г., пак там в същото село Рельово поп Вуче 
вече е оставил за нас своята летописна приписка.” Днес са запазени два ръкописа на Янкул 
Хрельовски съхранявани в Народната библиотека в София под № 689 и № 690, и обемат около 
1050 листа. Янкул Хрельовски, който е съвременник на Паисий Хилендарски, e радетел за 
широка народна просвета и за запазване на вярата и народността. Благодарение на народни 
будители като даскал Янкул Хрельовски, Стоян от Трявна, даскал Недялко, Йосиф Брадати и 
поп Стойко (Софроний Врачански) отново изгрява „българската държава на духа". Така 
настъпва зората на българското национално Възраждане.  

 
За лицето няма данни в НБД „Население“ и семейните регистри и не са издирвани 

наследници.  
 

Във връзка с горното, приложено Ви изпращам: 
1. Становище на ГИС № 08-00-561-1/17.03.2023 г.  и извадка от цифровия модел 

„СОФКАР‘  
2. Предложение от ИК с № РТР23-ГР94-505/16.02.2023 г. 
3. Проекторешение за именуване на улица. 

08-00-561_1703202
3 - становище.pdf

08-00-561_sh_17032
023 - схема.pdf

РТР23-ГР94-505 - 
предложение.pdf

Проекторешение 
2023 - Янкул Хрельовски.doc 

 
С УВАЖЕНИЕ,  

Възстановим подпис

X Димитър Божилов
КМЕТ НА СО-РАЙОН "ТРИАДИЦА"

Подписано от: DIMITAR PETROV BOZHILOV  
 
Съгласувал: Николай Недялков, секретар на СО Район „Триадица“ – чрез АИССО 
 
Изготвил: София Вачева, ст. юрисконсулт в отдел „ПНОЧР“ – чрез АИССО 



ПРОЕКТ!

Р Е Ш Е Н И Е  №  _____
на Столичния общински съвет

от _________ 2023 година
ЗА: Преименуване на улица в СО Район „Триадица“, м. „Кръстова вада“

На основание чл.21, ал.1, т.18 и ал. 2 от Закона за местно самоуправление и местна
администрация и на основание чл. 4, ал.1 и ал.2 от Наредбата за именуване и
преименуване на общински обекти на територията на Столична община

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

Р Е Ш И :

Именува участък от ОТ 556 през ОТ 560, 561, 562, 563, 26, 25А, 24В до ОТ 24Б
между кв. 4, кв. 5, кв. 15, кв. 24, кв. 23 и кв. 25 в м. „Кръстова вада“, СО Район
„Триадица“, с името „Янкул Хрельовски“.

1. Настоящето решение е прието на заседание на Столичния общински съвет,
проведено на __________ 2023 г., Протокол № ______, точка ___от дневния ред, по
доклад №__  и е подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет.

X
Председател на СОС

____________________________________________________________
Възстановим подпис

X СОФИЯ ВАЧЕВА
Юрисконсулт в СО Район "Триадица"

                                      

СТОЛИЧНА ОБЩИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg


